flectendus est, duos *Plinios* prætermisimus. Maiorem scio non feres hic nominari, Iuniorem fortassis admittes. Nos. Imo qui sunt huius causæ censores, cum primis vetant contingi ab adolescentibus huius epistolas, ne pro Ciceronianis evadant Pliniani. *Bul.* At felicius scripsit orationem, qua Traianum laudat. N o s. Felicissime, sed Ciceronem non exprimit. *Bul.* Poëtas sciens prætereo, facile divinans quid sis responsurus, etiamsi clarissimos ac felicissimos omniū proposero, *Virgiliū*, *Horatiū*, *Ovidium*, *Lucanum & Martialem*. N o s. In *Horatio* nullum Ciceronis vestigium. In *Virgilio* nonnullum, licet obscurum. *Ovidius* inter poetas Cicero videri posset. *Lucanus* dictus est *Oratori*, quam Poetæ similior, sed alienissimus ab imagine Ciceronis. *Martialis* ad Nasonis facilitatem plurimum accedit, & aliquid Ciceronianæ laudis illi poterat tribui, ni in libros aliquot epistolis prefatus esset, Deum immortalē, quam non Ciceronianis! *Bul.* Quid si proferam *Lucretium*? N o s. Eadem

G 2 opera

opera profer & *Ennium* & *Lucilium*.
BUL. *A. Gellii* candidissimam phrasim
mirantur eruditi. Nos. Nec argumen-
tum convenit, nec phrasis primum af-
fectata, & verborum copia pene super-
fluens, rerū supellectile frugalis. BUL. En-
tibi *Macrobius*. N o s. *Æsopicam corni-
culam* mihi nominas, ex aliorum pan-
nis suos contexuit *centones*. Itaque sua
lingua non loquitur, et si quando lo-
quitur, Græculum Latine balbutire
credas. Quod genus est illud ex com-
mentario in somnium Scipionis secun-
do. Et hoc esse volunt quod Homerus
divinarum omnium invētionum fons
& origo, sub Poetici nube figmenti,
verum sapientibus intelligi dedit. BUL.
At *Symmacbum* in epistolis argutum
admirantur quidam. N o s. Admiren-
tur quibus studio est moleste potius,
quam bene dicere. BUL. Sed heus, *A-
puleius* nobis præteritus est. Nos. Hunc
Ciceroni conferam, quum libebit
graculum comparare lusciniæ. BUL. Sit
sane, in *Afino* & *Floridis*, at in Apo-
logiis accedit. N o s. Minus quidem
abest, sed immēso sequitur intervallo.

Cæte-

CICERONIANUS. 149

Cæterum & Martianum Capellam ob-
litus es, si tales libet proferre. BUL.
Quid si veniamus ad semichristianos?
Quis tibi videtur Boëtius? Nos. Egre-
gius Philosophus, poeta non pessimus,
à Ciceronis dictione longe semotus.
BUL. Quis Ausonius? Nos. Ingenium
ac doctrinam tribuo; stylus aulæ deli-
cias licentiamque resipit, quemadmo-
dum & vita: Ciceronianus adeo non
est, ut studio habuisse videatur aliter
dicere quam dixit Cicero. Proinde
qui Ciceronianum nomen illi velit ascri-
bere, pro honore contumeliam irro-
garit homini, non aliter quam si quis
Germanum appellaret, qui studeret
haberi Gallus, etiam si Germanus es-
set. BUL. Nete longis ambagibus cir-
cumagam, veniamus si videtur ad Chri-
stianos, si quem forte reperiamus, qui
Ciceronianus dici mereatur. Inter
hos, opinor, probabis Lactantium,
qui Ciceronianæ eloquentiæ lacteo
flumine manare dictus est. NOS. Di-
ctus, sed ab eo, qui Ciceronianus non
erat. BUL. Verum illud inficiari non
potes, Lactantium Ciceronis eloquen-

G. 3. tiam

150 ERAS. ROTEROD.

tiam affectasse. Id declarat in tertium
Institutionum librum præfatio, in qua
defensurus Christianæ Philosophiæ
veritatem, optat eloquentiam, si non
Tullianam, certe Tullianæ proximā.
Nos. Nec proorsus infeliciter affectavit,
quanquam assequutus non est. B u L.
Qui sic? Nos. Quoniam in prima sta-
tim operis præfatione sic loquutus est.
Alioqui nihil inter Deum hominemque
distaret, si consilia & dispositiones illius
maiestatis aeterna cogitatio assequeretur
humana. Ubi Cicero dixit, dispositio-
nies, pro decretis? B u L. Imo dum Ci-
ceronianus esse studet, factus est Cice-
roni dissimilis. Est enim hoc Cicero-
nis, rem eandem duabus vocibus idem
aut propemodum idem significanti-
bis inculcare. Hinc est illud, consilia
& dispositiones. Qui scias an & voca-
lium hiatum captarit, ut Ciceronianus
esset, in consilia &, & rursus in cogita-
tio assequeretur. Fortassis & composi-
tionem affectavit, Scazonis clausula,
commāfiniens, velut in balneatore &
archipirata. Cuiusmodi clausulis fre-
quenter utitur in eadem præfatione, ut
in pri-

n prima statim periodo inhærere : &
ursus instruere possumus: ac mox, apud
Gr̄cos: atque iterum, luce orationis or-
nata: & aūdis aū, honesta susceptu, mox,
honorasti: nec multo post, nominis
radas: iterum, ut sequerentur horta-
rer: item aliquanto post, reliquerunt.
Hoc certe Tullianū habet, quod sub-
inde ditrochæo finit, ut contulerunt,
convocamus, sopiamus, inchoamus: se-
mel ponit in clausula, quæsiſſe videa-
tur. Hæc indicant, illum magno stu-
dio Ciceronis imaginem affectasse. Ve-
rum hoc nomine iustius reiiceres La-
etantium à titulo Tullianorum, quod
nec eruditionem, nec vim, nec pe-
ctus attulerit ad defensionem Philo-
sophiæ Christianæ, quæ Marcus Tul-
lius attulit ad actionem causarum ci-
vilium. E reliquorum numero, quem
primum aut ultimum proferam? Cy-
prianum? Nos. Christiane scripsit
verius, quam Ciceroniane. Bul. Hi-
larium? Ohe, nihil simile. Difficilis
est & obscurus in eloquendo: & Gallico,
ut inquit ille, cothurno attollitur, ver-
ba quoque multa secum trahens, quæ

G 4 non

non sunt Tullianæ puritatis. Bu. *Sulpitius*, opinor, videbitur hoc honore dignus. Nos. Est ille quidem & mollior & iucundior, & dilucidior, & illaboratior Hilario, sed phrasis Gallum fuisse declarat. Non deest pietas, sed abest vis & gravitas, & est floridum dicendi genus magis, quam nervosum. Bu. *Tertullianum* igitur admittes. No. Irrides: is prudens ac sciens obscuravit malis verbis bonas sententias: vel ipso durior Apuleio. Bu. Certe facundissimum illum simul & doctissimum *Hieronymum* non repelles. Nos. Agnosco virum doctrina facundiaque præcellentem: Tullianum non agnosco, qui flagris ab imitatione Ciceronis depulsus est. Bu. *Augustinum* igitur? No. Is hoc habet Ciceronis, quod prælongo ambitu circumducit periodum; ut frequenter ægre revocet à diverticulo in viam. Verum non æque ac Cicero, prolixum Orationis ductum, membris & incisis distinguit, nec facilitatem in dicendo, nec felicitatem in tractando reddit. Bu. *Paulinum?* Nos. Vix umbram haber Ciceronis, nec sententiis,
nec

nec verbis admodum felix. Bu. *Ambro-*
sium igitur. Nos. Romanum Oratorem
agnoscas, non Ciceronianum. Gau-
det argutis allusionibus, acclamatio-
nibus, nec præter sententias quicquam
poquitur: membris, incisis, compari-
bus numerosus, ac modulatus, suum
quoddam dicendi genus habet aliis
inimitabile; sed à Tulliano genere di-
versissimum. Bu. Saltem agnosce Ro-
manum *Gregorium*, eius nominis in-
ter Pontifices primum. Nos. Agnosco
virum pium; ea loquentem quæ sentit.
Et hic proprius accedit ad M. Tullium
quam Ambrosius; sed fluit lutulentus,
& Isocraticæ structuræ quasi servit ora-
tio, quod est à Cicerone alienum. Sic
enim puer in scholis assueverat. Bu.
At Tusci *Leonis*, qui fuit eius nominis
primus Romanæ urbis Pontifex, elo-
quentiam mirantur omnes. Nos. Est
fateor huius bene numerosa, satisque
perspicua dictio, nec ineptis sensibus,
sed nihil ad Ciceronem. Bu. Quid si ti-
bi *Bernardum* è Burgundionibus ad-
ducam? Nos. Agnosco virum bonum,
quæ pars est Oratoris, natura compo-

G 5 fitum

situm ad urbanitatem & ad dictionis
leporem: sed adeo non Ciceronianum;
ut ex scriptis vix suboleat, unquā illi
lectum Ciceronem. Bu. Posteaquam
hunc reiicis, non ausim tibi propone-
re *Bedam*, *Remigium*, *Claudium*, *Hesychium*,
Anselmum, *Isidorum*. Nos.
Desine mihi *κολοσσας* istos commemo-
rare, quum aliena lingua loquantur.
Deteriora faciunt quæ referunt: dum
sua promunt, vix loquuntur. In his
ægrotabat eloquentia. Bu. At vereor
ne mortuam dicas, si posteriores com-
movero. Prætermittam igitur *Alexan-*
drum Halensem, *Petrum Gandavensem*,
& huius farinæ scriptores inumeros:
duos κορυφαις proferam, *Bonaventu-*
ram & *Thomam*. Nos. *Bonaventura*
satis affuit verbis, sed qualibuscun-
que. *Thomas Aristotelicus* prorsus est,
ἀπαθής in dicendo, tantum hoc agens,
ut doceat lectorem. Bu. Verum in
quæstionibus. Ceterum ubi Rhetorem
aut Poëtam agit, satis spirat Cicero-
nem. Nos. Quæ mihi narras poëmata?
mihi vero nūquam videtur infantior,
quam quum affectat oratoriæ dictio-
nis

is fluxum, id quod facit in tractanda
materia de eucharistia. Sed age missos
ac *Theologos* istos *scholasticos*, à qui-
bus frustra requiras ullam eloquen-
tiam, nedum Ciceronianam: alios
profer, si quos habes. Bu. Age redibi-
mus ad aliud scriptorum genus nostro
seculo vicinus. Nam aliquot ætatibus
videtur fuisse sepulta prorsus eloquen-
tia, quæ non ita pridē reviviscere cœpit
apud Italos, apud nos multo etiam
rursum. Itaque resurgentis eloquen-
tiae princeps apud Italos videtur fuisse
Franciscus Petrarcha, sua ètate celebris
magister magnus, nunc vix est in manibus:
ingenium ardens, magna rerum co-
gnitio, nec mediocris eloquendi vis.
Nos. Fateor. Atqui est ubi desideres
in ea lingua Latine peritiam, & tota
dictio resipit seculi prioris horrorem.
Quis autem illum dicat Ciceronianū,
qui ne affectat quidem. Bu. Quid
attinet igitur referre *Blondum* ac *Boc-*
catium, hoc inferiores tum in dicendi
viribus, tum in Romani sermonis pro-
prietate? Ne *Ioannem* quidem *Tortel-*
lium audies. Nos. Non audiam in his

156 ERAS. ROTEROD.

quidem comitiis. Bu. Hunc sequutus
est ingens proventus eruditorum, cer-
tatum fese ad Ciceronis imitationem
componentium. Ecquem ex hoc nu-
mero dignaberis istius cognominis
honore? Num *Franciscum Philephum?*
Nos. Plane dignarer, si tam placeret
eruditis omnibus quam placuit sibi. Et
affectavit quidem illo seculo Cicero-
nis effigiem, sed parum feliciter. Nec
usquam illi dissimilior est, quam ubi
maxime oportuit esse similem, nimi-
rum in orationibus. Nam in epistolis
satis adumbrat M. Tullium. Neque hec
dixerim in cuiuspiam contumeliam.
Agnosco viros æterna posteritatis me-
moria dignos, ac de studiis optime me-
ritos; sed divinum quiddam est esse
Ciceronianum. Bu. *Leonardus Areti-*
nus mihi videtur alter Cicero. Nos. Fa-
cilitate dictionis ac perspicuitate satis
accedit ad Ciceronem: sed nervis a-
liisque virtutibus aliquot destituitur:
alicubi vix tuetur Romani sermonis
castimoniam: alioqui vir doctus iuxta
ac probus. Bu. *Guarinum* sat scio non
recipiēs, nec *Lapum*, nec *Accioialum*,
nec

nec Antonium Becarium, nec Franciscum Barbatum, nec Antonium Tudertinum, nec Leonardum Iustinianum, nec Achillem Bochium, & si qui sunt, qui mihi nunc non succurrunt, maxime quod horum pleriq; non alio monumento nobis innotuerunt, quam vertendis Græcis, ubi nulla laus inventionis, quæ præcipua pars est eloquentiæ. Nos. Istorum neminē contemno; neminem tamen dignabor Tulliani cognominis honore. B. L. Proferam itaque Pogium Florentinum, vividæ cuiusdam eloquentiæ virum. N o s. Naturæ satis erat, artis & eruditionis non ita multum: interim impuro sermonis fluxu, si Laurentio Vallæ credimus. B. Vallam igitur in illius locum substituimus. Nos. Is proprius accedit ad curram ac subtilitatem Quintiliani, quam ad illaboratam Ciceronis facilitatem, quanquam cæteris elimatiōr puriorque. Bu. Multos prætero sciens, quorum nomina, sat scio, non ferent aures tuæ: eximios tantum refero. Si quem alium, certe magnum illum Hermolaum Barbarum in huius cognomini

158 ERAS. ROTEROD.

nis honorem admittes. Nos. Vere magnum ac divinum hominem protulisti; sed in dicendo Ciceroni dissimilimum, & ipso pene Fabio Plinioque elaboratiorem, cuius eloquentiae non-nihil effecit Philosophiae studium. Bu. Quid Ioannem Picum Mirandulæ comitem? Nos. Indolem plane divinam narras, ingenium ad omnia factum; sed huius quoque dictionem nonnihil vitiavit linguarum ac Philosophiae atque etiam Theologiæ cura. Bu. No-sti gentilem huius Franciscum Mirandalum. N o s. & s' i s' aiunt. nimirum Philosophus ac Theologus est: alioqui vir magnus. Cæterum qui convenit, ut eum recenseas inter Ciceronianos, qui cum Petro Bembo disputans, damnat additos exprimendo Ciceroni? Bu. Næ tu summa in laudem illi tribuisti, si quis tamen omnino nimium Theologus esse potest. N o s. Potest ad huius palmæ conditionem. Bu. Bene habet: unum, ni fallor, reperi, quem non reiicies, Angelum Politianum. Nam Marsilium Ficinum proferre non audeo. Nos. Fateor, Angelum

elum prorsus angelica fuisse mente,
arum naturæ miraculū, ad quodcun-
que scripti genus applicaret animum:
sed nihil ad phrasim Ciceronis; diver-
sis virtutibus suspiciendus est. Bu. Si
ducam in hunc ordinē Codrum Vraeum,
Georgium Trapezontium, si Theodorum
Gazam, Ianum Lascarem, Georgium
Mœrulam, M. Musurum, Marullum,
prope divino, quid dicturus sis. Sub-
movebis ab hoc certamine totum Grē-
corum genus, quibus invisus est tuus
amasius Cicero. Verum nolim in his
comitiis habere suffragium iram, o-
dium, aut amorem. Nos. Nec habe-
bunt. De Iano, quoniam adhuc super-
est, dicendum est parcus: Morum co-
mitate generis nobilitatem p̄ se fert,
acri iudicio vir, multæ in epigamma-
tibus argutiæ: poterat inter Cicero-
niani cognominis candidatos nume-
rari, ni crebræ legationes ac regum
negotia revocassent hominem à Musis.
Codro nec Latinæ linguæ facultas dee-
rat, nec urbanitas, verum homo non
dissentiens ab Epicuro, neglexit hanc
laudem, ut non vulgarem, ita nec par-
vo pa-

vo parabilem. Georgium Trapezontium
fateor virum egregie doctum , deque
re literaria pulchre meritum , & hoc
absolutiorem *Theodorum Gazam*, quo
rum ille se ad Ciceronis dictionem ef
fingendam studio composuisse vide
tur , hic Aristotelem exprimere ma
luit, quo non aliis felicior, sive vertit
Græca Latine, sive *Latina Græce*: quum
sua loquitur, duo quædam obstrepunt
delicato lectori, Philosophiæ studium,
in quo totus erat, & illud *γράπτον* Græci
sermonis , quod Latine loquentes se
qui solet , ac vix unquam dediscitur.
Bu. Quid vetat quo minus Græcus ab
solvat Romanam linguam , si Britan
nis ac Phrysonibus hoc contigit? præ
sertim quum sermo Græcus tum in
verbis , tum in tropis plurimam ha
beat affinitatem cum Latino. N o s .
Quid Britannis ac Phrysonibus conti
gerit, aliis æstimandum relinquo ; mi
hi videtur affinitas sermonis obstarre
puritati. Citius enim pure Romane
loquetur Hybernus, quam Gallus aut
Hispanus. Quemadmodū citius Gal
lus discet Germanice loqui pure, quam
Italice

Italice. 28
Georgium
ficio, an
reddent
ut cœles
Manu
nus hanc
rum prop
raduum
re, in ca
tum, or
teramve
reliqua
canno. So
remittit à D
Romani so
pus. Sic, fat
prosigni
eleganti
tas, m
nancy
erat, b
latus,
nonni
nem; fe
gnomē
calculi;

talice aut Hispanice. Sed pergam.
Georgium Marulam Alexandrinum esse
ocio, an Græcus fuerit nescio, vir in
leddendis Græcis splendidus & elegās,
ut cū veteribus multis conferri queat.
Marulli pauca legi, tolerabilia, si mi-
nus haberent paganitatis. M. Musu-
rum propius novi, virum insigniter e-
ruditum in omni disciplinarum gene-
re, in carmine subobscurum & affecta-
rum, oratione prosa, præter unam al-
teramve præfationē, nihil quod sciam
preliquit: mirabar hominem Græcum
tantum scire Latine. Et hunc fortuna
etraxit à Musis, dum Leonis favore
Romam accitus, incipit Archiepisco-
pus esse, fato præreptus est. Bu. Reci-
ties igitur Pomponium Letum. Nos. Is
elegantia Romani sermonis conten-
tus, nihil affectavit ultra. Bu. Plati-
nam igitur? Nos. In historia valitus
erat, si nactus fuisset argumentum fe-
dilicius. In optimo civi & Panegyrico
non nihil accedit ad Ciceronis imagi-
nem; sed tanto intervallo, ut hoc co-
gnomē non promereatur eruditorum
calculis; alioqui vir doctus, facundus,
& ni-

& ni fallor, bonus. *Bul.* *Quid Philip-*
pum Beroaldum maiorem? *Video, ab-*
nuis; id sc̄iebam fore. *Nos.* *Imo an-*
nuo, si mihi commendas hominem de
literarum studiis pr̄eclare meritum:
si postulas eum in Ciceronianorum
asscribi catalogum, abnuo. *Philippum*
Beroaldum iuniorem citius recepero,
quanquam is per pauca misit in literas.
Bu. Iam frustra tibi recenseam *Geor-*
gium Valam, Christophorum Landinū,
Mancinellum, Petrum Marsum, Bapti-
stam Pium, Cornelium Vitellium, Nico-
laos Leonicenum & Leonicum, Bartho-
lomaum Scalam, Paulum Cortesum,
Petrum Crinitum, Iacobum Antiqua-
rium. *Nos.* Ut tu farrigine quadam
confundis diversos! *Mancinellos, Vi-*
tellios, Marsos file, quum agitur de e-
loquētia. *Baptista Pius* sao more loqui
conatus est. *Scala* sibi videbatur *Tul-*
lianus, Politiano ne Latinus quidem
videtur, adeo ut ne sensum quidem
communem illi tribuerit. *De Paulo*
Cortesio post dicetur. *Petrus Crinitus*
multum abest à charactere Ciceronia-
no, quanquam hominis eruditionem
ample-

mplector. *Leonicenus* Medicus erat,
non Rhetor. *Leonicus* in adytis Philo-
ophiaæ, præsertim Platonicæ, semper
eligiose versatus, ad Platonis ac Cicce-
ronis Dialogos effingendos sese com-
osuit, & præstat eloquentiæ tantum,
quantū fas est hodie à tali Philosopho
equirere; Ciceronianus appellari nec
pse cupiat, ni fallor; adhuc enim su-
bereſt, vir non minus integris mori-
bus, quam eruditione recondita. Bu.
Quid de Domitio Calderino? Nos. Bo-
nia ſpes erat, ni Romanæ deliciæ, mox
præpropera mors intercepifſent iuve-
nis bene cœptum in studiis curſum.
Bu. Porro *Scipionem Carteromachum.*
Nos. Agnosco virum citra ostentatio-
nem in utraque literatura doctum; cæ-
terum ex his, quæ ſcripsit, non appa-
ret illum affectasse Tullianam eloquē-
tiā. Bu. Non reiicies, opinor, *Hie-
ronymum Donatum, Patritium Vene-*
tum. Nos. Epistolæ, quod pene ſolum
illius habemus, declarant, illum quid-
vis præſtare potuisse, ſi voluiffet huc
animum intendere; ſed reipub. nego-
tia distraxerunt hominem ab otio li-
tera-

terario. Bu. *Antonium Sabellicum?* N
Agnosco, natura facundum, nec arti
expertem. Nec infeliciter rhetorici-
atum. In historia sat splendide ver-
satus; sed in hac tantum, quæ suum di-
cendi genus desiderat. Bu. Haec tenuis
de mortuis plerisque, nunc vivorum
ut aiunt, meminisse oportet, de qui-
bus fortasse vereberis, quid sentias,
proloqui. Nos. Minime: quandoqui-
dem fateor, hoc laudis vix ulli morta-
lium adhuc contigisse. Bu. Nostri *Pau-*
lum Æmylium? Hominis & recondi-
tam eruditionem, & diligentiam, &
vitæ sanctitatem, & summam in histo-
ria fidem exoscular: Tullianam dictio-
nem nec affectavit, nec habet. Bu. Pro-
fero *Baptistam Egnatium*. Nos. Virum
non minus probum & integrum quam
eruditum & eloquentem nominasti:
sed cui Tulliani cognominis honorem
negant doctorum suffragia. Docte lo-
qui maluit, quam Ciceroniane, &
quod voluit, assequutus est. Bu. En-
tibi *Paulum Bombasium*. Nos. Evidem
exoscular *Paulum Bombasium*, prorsus
aurei pectoris hominem, quo vix alias
uolum

inquam vixit amico amicior; sed vale-
dinis parcens, non admodum in-
sultit stylo. Mox, ut erat animi abiecti,
ordidorum competitorum improbis
contentionibus offensus (nam Bono-
iax publico salario Græce profiteba-
tur) ad reipub. negotia sese contulit;
tandem accitus Romam, augere rem
haluit, quam literis insenescere. Bu-
ortassis æquior eris iunioribus. Quid
enses de *Andrea Alciato*? Nos. Refe-
ram, quid eruditis sentiant, qui proprius
omnem noverunt, quam ego. Quam
audem. M. Tullius partitur inter Q.
cævolam & M. Crassum, quorum hic
dictus est eloquentium iuriſperitissimus,
ille iuriſperitorum eloquentissimus, to-
tam in hunc unum competere iudicat.
Quid possit eloquentia, declaravit in
præfatione, quam Cornelio Tacito
præfixam legimus. Nam in annotatio-
nibus docere proposuit, non rhetori-
cari. Bu. Ex Italis, opinor, non ita mul-
tos prætermisimus memorabiles. Sed
heus, occurrit Hieronymus Alexander,
nuper favore Clementis VII. Archie-
piscopus Brundusinus; quem fortasse
præte-

266 ERAS. ROTEROD.

præteritum non oportuit in hac recensione. Nos. Quid is possit in hoc genere, non satis liquet ex his quæ scripsit. Nam & admodum pauca venerunt in Iucem, in quibus ipsis non videtur hanc laudem ambisse: & iam pridem civilia bellicaque negotia alio rapuerunt hominem, peritia linguarum eleganter instructum, ac prorsus indignū, qui prophanis negotiis serviat. **BUL.** Evidē arbitror, *Albertum Corporum principem*, propius ad Tullianam phrasim accedere quam Aleandrum. Nihil hic edidit hactenus, quod equidem sciam: unicum duntaxat librum, aut si mavis prolixam epistolā ab illo scriptam vidi, qua respondet Erasmo; tametsi sunt, qui ceu compertum asseverant, eius operis alterum esse Fabrum. Nos. Accedit ille quidem, quisquis est, quatenus licuit homini in theologicis ac philosophicis literis ab adolescentia versato. **BUL.** Vides, quam multos celeberrimi nominis scriptores commemorarim, Nosopone, quorum nemini fateris Tulliani cognominis decus obtigisse. Fortasse nonnulli fal-

lunt

nunt meam memoriam; tu suggere, si
quos nosti, Hypologe. Hyp. Duos Cœ-
duos, Rhodiginum & Calcagninum, ne-
cchio an volens prætermiseris. Bu. Pla-
ne imprudens. Nos. Rhodiginus vir e-
rat pius & variæ lectionis, in eloquen-
tia certamen haud quaquam ascisen-
sus: alter tum eruditione, tum eloquē-
ria superior: stylus elegans & ornatus;
sed non nihil resipiens philosophiam
scholasticam; quæ res hactenus officit,
non ut non possit inter facundos nu-
merari, sed ne inter Ciceronianos. Bu.
Pauculos prætereosciens, ad quorum
commemorationē ipsa se nos reduceret
tempestivius. Interim, si placet,
in Galliam, & olim & hodie studiis
florentissimam, aliquantis per migra-
mus, ex ea dūtaxat præcipuos relaturi,
qui nuper scriptis in lucē editis eloquē-
tię laudē emeruerūt. Robertus Gaginus
non ita pridē habitus est magni nomi-
nis, dictione tamen quam scriptis ven-
dibilior. Nos. Verum suo seculo; nunc
vix inter Latine loquētes reciperetur.
Bu. Quid commemorem duos fratres
Ferdinandos? Nos. Non feram. Bu. L.

Quid

Quid si *Guidonē Iuvenalē*? Nos. Multo minus. Bu. Quid si *Iodocum Badiū*? Nos. Istū citius admiserim in hoc laudis certamen, quā Apuleiū, nec infelicit̄ omniuo cessit conatus Radio; adeſt illi facilitas non indocta: felicius tamē cessurus, niſi curæ domesticæ reiq; parandæ studiū interrupiſſent ociū illud Musis amicum, huius laudis candidato necessarium. Bu. Fortaffis huius honorem tituli tribues Galliarum decori *Guilhelmo Budao*. Nos. Qui tribuam, quod ille nec ambit, nec agnosceret, si tribuero? Quanquam is alioqui eximiis variisq; dotibus suspiciendus est. Bu. *Iacobus Faber* habetur celebratissimus. Nos. Vir pius & doctus, sed qui Theologice dicere maluerit, quā Tulliane. Bu L. *Ioannem Pinum* fortaffis agnosces. Nos. Posset inter huius laudis competitores numerari, niſi & hunc negotiorum tumultus & Ecclesiastica dignitas à studiis avulsifſent. Olim certe præclarum sui specimē dedit, quum Bononiæ Musarum sacra coleret. Nunc Episcopum audio factum. Quid accesſerit eloquentię, nescio. Fieri potest, ut plus

plus accesserit eruditionis, quam dignitatis. Bu. Agnoscis Nicolaum Beroal-
dum? Nos. Agnosco dictioonis illabora-
to fluxu Pino non dissimilem; verum
is in hoc genus nunquam nervos intē-
dit suos, dicendo quam scripto feli-
cior. Quid possit, satis divino, sed est
magni laboris fugitantior. Bu. Franci-
scum Deloinum non vererer obiicere, si
se talem præstare potuisset in oratione
librove, qualem se præstitit in episto-
lis ex tēpore scriptis ad amicos. Quod
sane prodigii simile videri possit in ho-
mīne, qui seculo non admodum feli-
ci, totam pene ætatem in Accutis,
Bartholis ac Baldis contrivisset. In li-
teris politioribus, & senex & feliciter
repubuerat. Hūc nuper mors terris eri-
puit, ipsi quidem matura, senex enim
mortuus est, studiis vero quibus eve-
hendis ornandisque vir optimus natu
videbatur, præpropera. Superest Lazarus Bayfius, qui unico libello de vesti-
bus eoque non magno magnam lau-
dem meruit, summamque spem de se
præbuit, si quo cœpit cursu, perget in
literarum stadio. Quanquam ad do-

H cen-

cendum appositus , argutus esse ma-
vult, ut videtur, & Atticus, quam Ci-
ceronianus. Bu. Succurrit etiamnum
par unum, nequaquam, ut arbitror, fa-
stidiendum. Nosti *Claudium Cantiun-*
culam Metensem; & *Cornelium Sceppe-*
rum. Nos. Uterque mihi & è convictu
notus est. *Cantiuncula*, ut est ingenio
festivo, in quovis argumento tractan-
do suavissima canit , præsertim oratio-
ne prosa: quantum valeat carmine ne-
scio, nec infeliciter properat ad exem-
plar Ciceronis. Fluxum , perspicuita-
tem, copiam ac iucunditatem M. Tul-
lii propemodum assequutus est. Sed
iam pridem in principum legationi-
bus *fabulam* agit *motoriam* , quum
hoc negotium altissimam quietem de-
sideret: & tamen ita quotidie se ipsum
vincit, quasi per terras mariaque vo-
litans , Musas omnes secum ducat co-
mites. Habet hoc eximum, quod iu-
risprudentiam , ac philosophiæ cogni-
tionem, eloquentiæ conciliavit. *Scep-*
perus, præterquam quod in omni disci-
plinarum genere versatus est , pari fa-
cilitate & solutam orationem texit &
carmen:

carmen: quamquam & hic iam diu fa-
culam agit motoriam. Bu. De Ruello
quid sentis? Nos. Quod peritissimo
ei Medicæ dignum est; in vertendis
Græcis religiosæ fidei. Hoc laudis ma-
uit, quam haberi Tullianus. Bu. Sed
ibi mihi ponendus est Petrus Mosella-
nus Trevir, inter Germanos, an inter
Gallos? Nos. Nihil refert, ad id sane,
quod nunc agitur. Bu. Agnoscis Cice-
ronianum? Nos. Admiror parem u-
riusque linguæ peritiam, ingenium
candidum, minimeque sordidum, in-
dustriam indefatigabilem, dictionem
vividam, floridam, ac dilucidam. Ni-
hil ab eo non erat expectandum, nisi
uuenem non ita pridem huius laudis
agonem ingressum præpropera mors,
gravi doctorum omnium mœrore, nec
evi studiorum dispendio, sustulisset è
medio. Bu. E Galliis igitur, si videtur,
iter flectamus in Angliam, non infeli-
cem ingeniorum altricem. Sed Germa-
num Brixium pene præterieram. Non
ignoras virum pari dexteritate in utra-
que lingua, sive carmen pangere velit,
sive prosam orationem condere: nec

H 2 minus

minus felicem Græcis in linguam Latinam transferendis. An ne hunc quidem recipies inter Tullianos? Nos Ille quidem adhuc in cursu est, copiam & lucem assequutus est, in nonnulli tamen M. Tullio dissimilis, sed ita ubonam de se spem præbeat, si ut facit totum se huic studio dederit. Interim lubet gnaviter currenti applaudere. B Nunc igitur in Britanniam. quæ quam multos habeat Tullianæ dictionis candidatos; tantum eos nominabo, quæ scriptis innotescere voluerunt. Si *Guil helnum Grocinum* proferam, respondebis, nihil illius extare præter unicam Epistolam, elaboratam sane & argumentac bene Latinam. Maluit enim nihil scribere, quam nihil videre, hominæ natura lusciosus. Ad Epistolarem argumentiam appositus, Laconismum amabat, & sermonis proprietatem; dices Atticum in hoc sane genere: nec aliud affectavit. Ciceronis copiam ferre non potuit, si quando legeret illius libros. Nec scripto solum, sed & dicendo Laconisabat. De hoc igitur non contendam. Sed *Thomam Linacrum* non

non verebor proponere. Nos. Novi
irum undique doctissimum ; sed
sc affectum erga Ciceronem, ut etiam
i potuisset utrumlibet , prius habuif-
et esse Quintiliano *similis* quam Cice-
oni; non ita multo in hunc æquior,
quam est Græcorum vulgus. Urbani-
atem nusquam affectat , ab affectibus
abstinet religiosius quam ullus Atti-
cus , breviloquentiam & elegantiam
amat , ad docendum intentus. Aristo-
telem & Quintilianum studuit expri-
mtere. Huic igitur vitio per me quan-
cum voles laudum tribuas licebit, Tullianus
dici non potest; qui studuerit
Tullio esse dissimilis. Bu. Restat Ri-
chardus Pacanus. Nos. Is quidem in-
ter Tullianæ facundiæ candidatos cen-
seri poterat , nisi nimium illi placuisset
extemporalis illa scribendi celeritas, &
nisi mox iuvenem è medio studiorum
cursu, Pontificum ac Regum negotia,
prophanis curis propemodum obruiſ-
ſent. Bu. Ab Anglia migrabo , si tibi
Thomam Morum produxero. Nos. Fa-
teor ingenium felicissime natum , &
quod nihil non potuisset efficere, si to-

tum his studiis vacare licuisset. Cæterum isto puero vix tenuis odor literaturæ melioris demigrarat in Angliam. Deinde parentum autoritas, ad leges eius gentis discendas, quibus nihil illiteratius, adegit: mox in causis agendis exercitatus, hinc ad reip. munia vocatus: vix succisivis horis respicere potuit ad eloquentiæ studia. Tandem in regiam pertractus, & regni regorumque negotiorum undis immersus, magis amare potest studia quam cole-re. Et tamen dicendi genus, quod asse-
sequutus est, magis vergit ad Isocrati-
cam structuram ac Dialecticam subti-
lитет, quam ad fusum illud Cicero-
nianæ dictionis flumen, quamquam
urbanitate nihilo M. Tullio inferior
est. Quoniam autem adolescens di-
versatus est in poëmatibus scribendis,
poetam agnoscas & in oratione prosa.
Bu. Angliam igitur relinquamus. Ne-
que enim nominabo Guilhelmū Lata-
merum, aut Reginaldum Polum. Quo-
rum prior vir pius Theologiam abfol-
vere maluit, quam Ciceronianam e-
loquentiam. Alter Ciceronis admirator

or summus & æmulator non infælix,
nihil adhuc suo nomine voluit in lu-
mem prodire. Quanquam in epistolis
familiaribus satis declarat quid va-
beat ; sed non traducam ea , quibus
ipse lucem nondum tribuit. Alio-
qui habet innumeros ea insula, sum-
mæ spei iuvenes ; sed interim censore
agimus non divinum. Quid au-
xem mirum, illic efflorescere iuventu-
rem ; ubi Rex ipse non solum præmiis
excitat bene nata ingenia ; verum et-
iam exemplo suo quamlibet pigris
subdit calcaria, duobus iam libellis te-
tatus, quantum & faveat pietati, &
ingenio facundiaque polleat. Nos. E-
go sane libellos istos maiorem in mo-
ndum admiratus sum, non abhorrentes
dictione Tulliana , nisi quod argu-
mentum & regia dignitas suum quod-
dam eloquendi genus desiderare vide-
tur. BuL. Quid supereft igitur : nisi ut
hinc navigemus in Hollandiam ? Nos.
Prius in Scotiam censeo. Bu. Non gra-
varer, si quem illic nossem quem te la-
turum existimem. In Daniam malo,
quæ nobis dedit *Saxonem Gramma-*

H 4 ticum,

ticum, qui suæ gentis historiam splen-
dide magnificeque contexit. Nos.
Probo vividum & ardens ingenium, o-
rationem nusquam remissam aut dor-
mitantem, tum miram verborum co-
piam, sententias crebras, & figurarum
admirabilem varietatem; ut satis admi-
rari non queam, unde illa ætate ho-
mini Dano tanta vis loquendi suppe-
tierit, sed vix ulla in illo Ciceronis li-
neamenta reperias. Bu. Igitur in Hol-
landiam. Nos. Imo prius in Zelan-
diam, ne quem præterreas. Bu. Alit &
illa regio, quædam dextra ingenia, sed
pleraque luxu obruuntur. Hinc sane
tibi profeto *Adrianum Barlandum*, in
cuius scriptis agnoscas candorem ac
facilitatem Tullianæ dictionis. Nos.
Accedit hac sane parte, sed totum Ci-
ceronem non exprimit. Bu. E Zelan-
dia facilis cursus est in *Hollandiæ*, haud
infœcundam bonorum ingeniorum
parentem, sed illic nec honos habe-
tur eloquentiæ; & voluptates non te-
mere sinunt indolem maturescere.
Hinc tibi proferam *Erasmus Rotero-
damum*, si pateris. Nos. Professus es
te de

re de scriptoribus dicturum. Istum vero ne inter scriptores quidem pono, tantum abest ut Ciceronianis annumerem. Bul. Quid ego audio? Atqui videbatur & inter πολυγάρφους cēseri posse. Nos. Potest, si πολυγάρφος est, qui qui multum chartarum oblinuit atramēto. Alia res est, scribere, quo de nos agimus, & aliud, scriptorum genus. Alioqui qui manu describendis libris quæstum faciunt, scriptores dicentur, quum hos erudit malint librarios dicere. At hoc est nobis scribere, quod agro fructum producere: hoc nobis lectio, quod agro stercoratio: hoc nobis concoctio & emendatio, quod in agris occatio, pastinatio, putatio, zianiorum evulsio, ac reliquæ operæ, fine quibus aut non emergit sementis, aut non adolescit exorta. Bu. Quid igitur ille? Nos. Abiicit ac præcipitat omnia, nec parit, sed abortit, interdum iustum volumen scribit stans pede in uno, nec unquam potest imperare animo suo, ut vel semel relegat quod scripsit, nec aliud quam scribit, quum post diutinam lectionem demum ad cala-

mum sit veniendum, idque raro. Quid
quod ne affectat quidem Tulliano
more dicere, non abstinentia vocibus
Theologicis, interim ne à sordidis
quidem? Bu. Tertius erat *Guilhelmus*
Gandavus. Nos. Atticus erat in episto-
lis, in carmine bonus. sed ô scelerate
luxus, quantum felicium ingeniorum,
vel corrumpis, vel abrumpis! Bu. No-
sti *Ægidium Delphum?* Nos. Virum e-
ruditionis variæ, versificatorem non
malum, si facilitati nervos addidisset.
Bu. Nuper decepsit *Martinus Dorpius*.
Nos. Ingenium felix, & ad quidvis
versatile, nec infestivum: sed alienis
iudiciis, quam suo, duci maluit. Tan-
dem Theologiæ studium retraxit ho-
minem à Musis. Bu. Quis tibi videtur
Jacobus Ceratinus? Nos. Præclaram de-
fēspem dedit; à Ciceroniano multum
abest. Bu. Hinc igitur si videtur in *Phry-*
siam commigremus. Alit enim ea re-
gio prorsus *alba*, quod dici solet, *in-*
genia: sed male convenit *Comocum Ma-*
fis. *Langios* igitur & *Canterios* omittam.
Rodolphus Agricola sufficit unus pro
multis. Nos. Agnosco virum divini
pecto-

Cectoris, eruditionis reconditæ, stylo
minime vulgari, solidum, nervosum,
elaboratum, compositum, sed qui non
nihil resipiat & Quintilianum in elo-
quendo, & Isocratem in orationis
structura, utroque tamen sublimior,
Quintiliano etiam fusior ac dilucidior.
Quod voluit, præsttit; nec dubito,
quin Ciceronis figuram potuisset ef-
figiere, si huc vertisset animi studiū.
Et huic tamen ad summam laudem
quum alia quædam obstitere, tum pre-
cipue regionis ac temporum infelici-
tas, quibus vix quicquam honoris ha-
bebatur literis politioribus, & natio-
nis parum frugalis vita. In Italia sum-
mus esse poterat, nisi Germaniam pre-
tulisset. BUL. Superest *Hayo Herman-*
nus, gentis eiusdem. Nos. Agnosco iu-
venem divinæ cuiusdam indolis, cuius
tamen nullum extat in literis specimē,
præterquam in epistolis aliquot, qui-
bus nihil purius, sanius, aut suavius.
Is fortasse palmam hanc tulerit, si na-
turæ felicissimæ, par accesserit indu-
stria. BUL. Haud transeundam censeo
Vestphaliæ, quæ nobis dedit *Alexan-*
H 6 *drium*

drium Hegium. Nos. Virum eruditum, sanctum ac facundum nominas; sed qui gloriae cōtemptu nihil magni molitus sit. BUL. Dedit & Hermannum Buscium, N o s. In carmine pangendo felicem, in oratione soluta magna vis adest ingenii, lectio varia, iudicium acre, nervorum satis, sed compositio Quintiliano propior, quam Ciceroni. BUL. Conradum Goclenium, opinor, non nosti. Num illum dicis, qui apud Brabantos iam pridem ornat non modo Collegium Busleidianum, quod quidam trilingue vocant: sed totam etiam illam Academiam, licet alioqui florentissimam? BUL. Istum ipsum. Nos. Mihi quidem $\chi\delta\pi\eta\theta\tau\gamma$ notus est. BUL. Nunquid in illo desideras, quo minus habeatur inter Ciceronianos? N o s. Opinor illud ingenium posse, quicquid serio voluerit: verum mavult obesulus esse, quam πολυγάρος. HYP. Unum in illo novi, quo Ciceroni multum est dissimilis. bu. Quidnam? HYP. Ciceronem accipimus praelogo & exili fuisse collo: Goclenius & brevi, & obeso, & adeo non longo, ut mentum pectori

peſtori pene contiguum ſit. Nos.
Non hic de collo: ſed de ſtylo diſpu-
tamus. Cæterum ut à Westphalia re-
cedamus: habet *Saxonia* iuuenes ſum-
mæ ſpei, nihil mediocre de ſe polli-
centes: quorum eſt & *Christophorus*
Carlebitzius, imaginibus maiorum or-
natissimus, ſed literis ac moribus cō-
poſitissimis ornatiōr: verum horum
commemoratione te non fatigabo,
quorum indoles adhuc ſuboleſcit, &
ut ita loquar, in herba eſt. Pergam ad
reliquos Germanos. Quorum prin-
ceps fuit *Capnion*. Nos. Vir magnus,
ſed oratio redolebat ſaum ſeculū ad-
huc horridius impolitiusque. *Qualis*
& *Iacobus VVimphelingus*, & ſi qui ſunt
huius ſimiles, quorum opera tamen
parum utilitatis accessit Germanię stu-
diis. Quamquam hic in nepote ſuo
quodam modo repubuit *Iacobo Spie-*
gellio. Nos. Capnionis ergo diſciplu-
lum agnoscis *Philippum Melanchtho-*
nem. Nos. Nihil hoc ingenio felicius,
ſi totum vacasset Muſis. Nunc hanc
laudem leviter affectavit, ac naturae fe-
licitate contentus, nec artis, nec curae,

per-

permultum ad scribendum adhibuit,
& haud scio, an affectantem nervi fue-
rint defecturi. Extemporali dictioni
natus videtur: nunc aliis intentus, elo-
quentiæ studium magna ex parte vide-
tur abiecisse. Bu. En igitur tibi *Ulricum*
Huttenum. Nos. Sat splendoris & co-
piæ præstat in oratione soluta, in car-
mine felicior erat, cæterum à Cicero-
nis imagine procul aberat. Bu. *Bilibal-*
dum prius commemorasse oportuit,
quo duce primum efflorescere cœpit
apud Germanos eloquentia, quam &
morum pietate & fortunæ splendore
illustravit. Nos. An ille sequatur, ne-
scio, certe non assequitur, nec tam ob-
stat ingenium quam reip. negotia, pa-
rumque prospera valetudo, quum non
alius sit prosperrima dignior. Tamen
ex tempore scribens adeo feliciter, ab-
unde declarar, quantum præstare va-
leret, si nervos intenderet suos. Bu L.
Ulrico Zasio plurimum laudis tribuit
universa Germania. Nos. Minus tamē,
quam vir ille promeritus est. præter
exactam iuris, quod profitetur, scien-
tiam, felicissima quædam adest vel ex
tem-

tempore scribendi dicendique facul-
tas. dices orationem bonis electis
que verbis simul ac sententiis, ex u-
errimo quodam manare fonte, adeo
nec resistit usquam, nec hæret, nec
intersilescit. tum etiam adest in scriptis
malacritas iuvenilis, &, ut ita dicā, vita:
negaris senis esse quod legis. attamen
Politianum proprius exprimit, quam
Ciceronem. Bu. Age, sed ex proximo,
tibi profero Brunonem Amerbachium
Rauracum, quo viro nihil unquam
natura finxit candidius. N o s. Quate-
nus licet ex gusto cognoscere, magnus
erat futurus, ni festinata mors iuve-
nem studiis eripuisse. B u. Henricum
Glarianum agnoscis Elvetium? N o s.
Is maluit in Philosophia ac Mathema-
ticis disciplinis consenescere, quam
æmulari phrasim Ciceronianam, cui
vix convenit cum subtilitatibus Ma-
thematicorū. Bu. Unus superest, quem
si non recipis, migrabimus in Panno-
niā. Nos. Quis? Bu. Vrsinus Velius.
Nos. In carmine felix, nec infelix in
oratione soluta, spirituum & urbani-
tatis habet affatim. ubi prodierit hi-
storia,

storia, quam de rebus à Pannoniæ,
Boemiæque Rege Ferdinando gestis
texere dicitur, certius pronunciabi-
mus. Bu. Mihi certa spes est, illum &
Principis sui claritati, & rerum ma-
gnitudini, facundiæ viribus responsu-
rum. Huius cōmemoratio nos dedu-
xit in Pannoniam; nam illic nunc agit
ubi neminem novi præter *Iacobum Pi-
sonem*, Studiosum, eloquentiæ Tul-
lianæ candidatum, sed primum aula,
deinde calamitas, nuper etiam mors
hominem nobis abripuit. Nos. Audi-
vi, & dolui. Bu. Habet & Sarmatia, quos
non possit contemnere; sed non con-
memorabo, nisi quod libellis in lucem
datis, sui specimen dederunt. Horum
Princeps est Andreas Critius, Episco-
pus Plocensis, qui prorsus *ingenium
habet*; ut ait ille, *in numerato*, carmi-
na pangit feliciter, felicior etiam in o-
ratione soluta, præsto est ex tempore
scribenti docta felicitas, sermo perpe-
tua quadā orationis festivitate iucun-
dus. Nos. Paucula quædam illius de-
gustavi, quæ mihi sane spem egregiam
præbent, nisi legationibus, tum regni
simul

imul & Ecclesiæ negotiis, cogatur à
Musarum ocio recedere. Bu. Iam *Hi-
spania*, quæ non ita iam pridem cœpit
ad pristinam ingeniorum gloriam re-
dorescere, doctos & eloquentes viros
permultos, qui scriptis innotuerunt,
non ita multos habet. in his *Antonium
Nebrissensem*, virum eruditionis varie,
sed cuius mentionem latus non sis
in Catalogo Tullianorum. Nos. Rem
divinasti. Bu. Ne *Lopidem* quidem, opi-
nor, aut *Sanctium*. Nos. Hic Theolo-
gus est, nec affectavit hanc laudem: il-
le multo infelicior est in laudando,
quam in reprehendendo: nec hic, nec
ille Ciceronianus. Bu. Demirabor, si
Ioannem Ludovicum Vivem ab hocho-
nore submovebis. N o s. Evidem nec
ingenium, nec eruditionem, nec me-
moriā in illo desidero; adest illi pa-
cata sententiarum ac verborum copia,
quumque fuerit initio duriusculus, in-
dies magis ac magis in illo maturescit
eloquentia, quem si nec vita, nec stu-
dium destituerit, bona spes est fore, ut
inter Ciceronianos numeretur. Sunt
enim quibus scribendi conatus iuxta
Man-

Mandrabuli morem, ut habet proverbium, succedat. Hic quotidie vincit se ipsum & habet ingenium ad quidvis versatile, eoque ad declamandi facultatem unice compositus. Aliquot tamen M. Tullii virtutes nondum absolvit, præcipue iucunditatem dictionis ac mollitudinem. Bu. Et Lusitanos aliquot eruditos novi, qui vulgarint ingenii sui specimen. neminem novi, præter *Hermicum* quendam, in epigrammatibus felicem, in oratione soluta promptum ac facilem, ad argutandum dexterimæ dicacitatis: & *Genesium*, qui nuper edito Romæ libello, præclaram de se spem præbuit. Vide quot regiones peragraverimus, Nosopone, dum unum quærimus Ciceronianum, nec quisquam adhuc repertus est, quem digneris huius cognominis honore, cuius amor te macerat. Quot priscos cōmemoravimus, quot seculorum posteriorum, quot nostræ ætatis recensuimus? in quibus, ut sint nonnulli, quos fastidiosus censor possit contemnere, quam multi sunt, qui suum quisque seculum, suam patriam,

patriam, qui Ecclesiam, qui rem literariam doctrina facundiaque sua ornarunt, illustrarunt, nobilitarunt? nec ullum tamen adhuc invenimus Ciceronianum. Quid reliquum est, nisi ut proficiscamur in insulas fortunatorum, inde petituti, quem donemus hoc nomine? Moderatius perpetimur mala nobis cum plerisque communia. Non mæret *Hispanus*, si non habet flavam cæsariem, non *Indus*, quod colore sit lurido, non *Æthiops*, quod atro, quod simis naribus; & tu discrucias animum tuum, nec concoquere potes convicium, quod non es Ciceronianus? Hoc an malum sit, nescio: sed si esset malum, non tu æquo animo ferres incommodum tibi cum tot talibus que viris commune? Nos. Atqui hoc laudis assequutus est *Christophorus Lögolius*, homo Brabantus, tum apud Gallos educatus. Huic uni Cisalpinorum palmam hanc tribuunt Itali; cæteros omnes, ut barbaros, submovent. Bu. Plurimum sane laudis tulit Longolius, sed nimio emptam. Diu tortus est, tandem & immortuus est certamini

ni nondum peracto , non levi profecto studiorum iactura; qui magno usui futurus erat, nisi totum animum omnesque ingenii vires in vani tituli studium contulisset. Quamquam ille non uni Tullio assidebat, sed per omne autorum genus sese volverat, disciplinas liberales omnes diligenter edidicerat, ultra iuris peritiam , nec erat contentus exprimere lineamenta Ciceronis, sed in inventione rerum peracutus fuisse videtur & copiosus, in tractandis argumentis dexter ac felix , nusquam non præbens admirandæ cuiusdam indolis specimen. Nihil est igitur quod isti Ciceronis simii nobis Longolium obiificant: aliis dotibus ille magnus erat, etiamsi Ciceronianus non fuisset: & hæc ipsa vanissimi tituli ambitio fructum propemodum studiorum illius corruptit, vitam abruptit. Quamquam multum etiam absuit à Cicero ne , cui materia defuit exercendæ mirabilis illius eloquentiæ quam in seriis gravibusque causis Cicero præsttit. Longolius edidit epistolas, sane quam elegantes ac feliciter elaboratas, fa-

teor,

teor, sed multas argumento perquam
humili, plures affectato: quod genus
videtur aliquot epistolæ Plinii iunio-
ris. Atqui tales non arbitror in episto-
larum numero ponendas. Quid enim
habent epistolæ Senecæ quod episto-
læ congruat, præter titulum? At in Ci-
ceronis epistolis nihil est accersitum.
Aut de gravibus seriisque negotiis scri-
bit ea, quæ coram exponeret, si li-
cuisset; aut cum amicis absentibus de
familiaribus colloquitur rebus; aut de
studiis confabulatur, quemadmodum
solent amici præsentes inter se miscere
sermonem. Quid quod Cicero non e-
dedit epistolas suas, & quasdam vide-
tur scripsisse neglegtius, quam loqui
solitus erat. Una bona pars earum quas
Tiro Ciceronis libertus collegerat, in-
tercidit, haud opinor peritura, si do-
cti eas iudicassent immortalitate di-
gnas. Primum igitur illa simplicitas &
gratia sermonis in affectati; deinde ve-
ritas abest in Epistolis Longolii pleris-
que. Adhæc quoniam non eadem fuit
fortuna Longolii quæ Ciceronis, nec
eadem negotia, sit ut interdum inepta
sit ac

fit ac frigeat imitatio. Quod genus
fit : M. Tullius senator & vir con-
sularis , scribit ad suæ dignitatis ho-
mines , quid moliantur duces in
provinciis , quam instructæ sint le-
giones : ostendit periculum , divi-
nat rerum exitum. Quum ad imita-
tionem Ciceronis similia scribit ad e-
ruditos amicos & in ocio viventes,
Longolius , veluti solicitus de summa
rerum, nonne friget affectatio ? Quid?
quod ipse in Musæum abditus inter-
dum literis mandat vanissimos rumo-
res , quales vulgo circumvolitant, in-
digni qui vel sermone cordati homi-
nis commemorentur. Sed in orationi-
bus , inquies , quas duas reliquit , ve-
lut in Capitolio habitas , Ciceronem
præsttit. Eas ego sane magna cum a-
nimatum admiratione, tum voluptate
legi , fateor. Effecerunt enim , ut de
illius ingenio longe quā ante magni-
ficentius sentirem. Adeo, quum de il-
lo præclaram concepssem expectatio-
nem , vicit multis partibus expecta-
tionem meam. Videtur enim in has
deprompsisse , quicquid vel suo potuit
inge-

ingenio, vel è Ciceronis orationibus
chauserat. Eæ tamen tot annis elabora-
tæ, toties sub incudem revocatæ, to-
ties Criticorum censuram perpeſſæ,
quantulum habent Ciceronis? Non
quidem Longolii culpa, sed temporū.
Aptissime dicebat Cicero: vix apte
Longolius: quandoquidem Romæ
nec patres conscripti sunt hodie, nec
senatus, nec populi autoritas, nec tri-
buum suffragia, nec magistratus qui
solent esse; nec leges, nec comitia, nec
actionum forma, nec provinciæ, nec
municipia, socii, cives: postremo Ro-
ma Roma non est, nihil habens præ-
ter ruinas ruderaque, priscæ calamita-
tis cicatricis ac vestigia. Tolle Ponti-
ficem, Cardinales, Episcopos, Cu-
riam, & huius officiarios, deinde le-
gatos principum, Ecclesiarum, colle-
giorum, & Abbatiarum, tum collu-
viem hominum, partim qui vivunt ex
hisco nundinis, partim qui vel liber-
tatis amore fortunam aucupantes eo
confluunt; quid erit Roma? Dicet a-
liquis, Pontificum regnum à Christo
traditum augustius esse, quam fuerat
olim

olim senatus, populique Romani, aut etiam, si libet, Octavii Cesaris: Mea nihil refert, modo fatearis, diversum regnigenus esse. Quo fit, ut nec oratio congruat eadem: si putamus Ciceronianum esse, sermonem ad rem praesentem aecommodare. At ille præclarus iuvenis orationem attemperavit ad hominum affectus, qui veterem Romam, rerum dominam gentemque togatam adhuc somniant, quemadmodum Iudei nondum desinunt suum Mosen, ac templum Hierosolymitanum somniare. Iam Christophorus iuvenis nec magistratu, nec rebus gestis, nec ullo alio nomine magnus erat, quam ingenio, quod ego sane pulcruis esse duco, quam si regno polluisset. Sed haec persona nihil ad Ciceronem. Nunc argumentum accipe. Inciderat illi contentio cum Italo quodam adolescenti, in hoc opinor subornato, ut Ciceronianam eloquentiam à barbaris vindicaret. Et est, ut audio, nunc Romæ sodalitas quædam eorum, qui plus habent literaturæ, quam pietatis: docti vocantur, & apud multos

cos habentur in precio. Per hos o-
ciosos hoc certamen , studiis hinc
atque hinc effervescentibus , accen-
sum est , ut ea civitas undiquaque
captat voluptatis materiam. Interim
Longolii causam gravabat *Lutheri*
causa , cuius gratia apud Romanos
male audiebat quicquid erat affi-
ne Germaniae , ne dicam Cisalpini
omnes. Itaque Christophoro , tametsi
natione barbaro , (nam huiusmodi
vocabulis adhuc utuntur illi , quasi
facies rerum non tota sit immutata)
amen ob admirandam sermonis e-
gantiam , visum est candidiori-
bus aliquot , honoris gratia decer-
nere civis Romani titulum. Fiebat
nocolim , & erat munus non mi-
nus utile , quam honorificum. Nunc
autem quid est esse civem Roma-
num ? prefecto minus aliquanto
quam esse civem Basiliensem , si
contemptis verborum fumis , rem
aestimare libeat. Atque hinc in bar-
barum Longolium competitoris ipsi-
que faventium invidia. Tandem quæ-
sita est illa voluptas ociosis , ut in

Capitolio (sic enim vocant curiam quandam non admodum magnificam, in qua solent agi per pueros exercitandi ingenii gratia fabulæ) causam diceret Longolius. Subornatus adolescens audaculus, qui accusacionem, quam alio compositam edidicerat, recitaret. Accusationis hæc erant capita: Primum, quod Christophorus Longolius olim puer, dum ingenii periclitandi gratia laudat Galliam, in qua tum vivebat, in nonnullis ausus sit eam &quare Italia: deinde, quod in ea laudasset tribus verbis Erasmum & Budæum, barbarus barbaros: præterea, quod diceretur ab his subornatus ac delegatus in Italiam, ut optimos quoque libros deportaret ad barbaros, quo possent cum Italîs de principatu eruditioñis contendere. Postremo quod homo barbarus & obscura familiæ, minime dignus videretur honore tanti cognominis, ut civis Romanus appellaretur. Habet præclarum argumentum, in quo nervos intendas eloquentiæ Tullianæ. Atqui hoc plane ludicum ille plusquam serio agit,

git, mitifice sane verborum appa-
ntu, magna ingenii significatione,
mma vehementia, multa interdum
abanitate; non aliter alludens ad æ-
atem Ciceronis, quam is, qui scripsit
atrachomyomachiam, allusit ad
Comericam Iliadem, ranis ac mu-
ibus, rebusque ridiculis ac frivolis,
eorum, Dearum, heroum splendi-
a verba factaque accommodans. Ita
ongolius exaggerat capitis descri-
men, armatas cohortes, gladiatorum
manum; quorum violentia autoritas
nplissimi ordinis, ac secundum
ges agendi libertas, fuerit impe-
ta. Fingit priscam illam Roma-
nn orbis reginam, & huius præsi-
tem ac tutorem Romulum cum suis
uiritibus: somniat P. C. & augu-
tissimum ordinem regnorum domi-
num, populum in suos ordines ac
cibus distinctum, prætorum ius,
cibunorum intercessionem: somniat
covincias, colonias, municipia & so-
os urbis septicollis: recitatur senatus
onsultum, citantur leges: miror
on meminisse clepsydrarum, quæ reo

I 2 solent

solent infundi; novem, opinor. Hic
excitantur illa $\omega\alpha\beta\eta$, appellantur ve-
teres illi Romanæ civitatis principes
eaque monumentis excitantur. quic
non? per quam faceta res est. Equi-
dem fateor, hunc ludum videri pos-
se non inelegantem, si ad eum modum
exerceretur iuventus in scholis decla-
matoriis; etiam si non frustra præcepi.
Quintilianus, ut declamationis simu-
lacrum quam proxime accedat ad ve-
ras actiones; nimirum quod quidam ex his
declamandi themata petere soleantur
et Poetarum fabulis, nec veris, nec
veresimilibus. Nam habent in ado-
lescentibus & illa progymnasmata
fructum haudquaquam pœnitentia-
dum, quum argumento ex historia
sumpto, verba sententiæque ad il-
lorum temporum conditionem ac-
commodantur. Sed tamen instruc-
tio erit ad veras causas agendas, qui
quæstionem tractat præsentis tem-
poris involutam circumstantiis. velut
si quis tractet: *num expediatur Reip., ut
principes filias aut sorores suas in procu-
semotas regiones elocent: an sit in rem
Christia-*

Christiana pietatis , proceres Ecclesia-
ticos onerari ditione prophana: utrum
consultius sit , iuvenem evolvendis au-
toribus , an peragendis longinquis re-
gionibus , periclitandisque rebus , mul-
tarum rerum cognitionem colligere:
expeditat, puerum imperio desti-
natum , aut natum , multum tem-
pore oris in literis ac liberalibus discipli-
nis consumere. Cæterum argumentum
quod tractat Longolius , quum nec sit
ex historia petitum , ut saltem per
fictionem suo tempori congruere
possit , nec eiusmodi tamen , ut vere
suo tempori suisq; personis conveniat;
qui fieri potuit, ut hic totum expime-
te Ciceronem , qui depulsis armis An-
tonii , sublatoque mortis metu , li-
bere dixit apud Senatum populum-
que Romanum? In hac tamen ma-
teria tanto studio , tantaque inge-
nii dexteritate , rem gessit egregius
iuvenis ; ut hodie neminem norim ,
vel apud Italos , cum pace omnium
dixerim , quem existimem , idem præ-
stare posse ; tantum abest , ut Lon-
golii laudibus aliquid studeam de-

I 3 trahere.

trahere. Talibus enim ingeniis non queam non favere ; etiamsi mihi male vellent. Hæc eo tantum dicuntur ; ut adolescentiæ studiis prospiciam, ne se superstitiose discrucient, affectatione Ciceronianæ similitudinis ; sic ut hac intentione ab utilioribus , magisque necessariis studiis avellantur. Rem habes, Nosopone. orationes supersunt, quæ me coarguant , si quid mentior. Nunc mihi rationem inreas velim , sit ne operæ premium, ingenia felicissime natæ in has ~~tempore~~ tantum ætatis & operæ consumere, ne dicam immoritalibus curis. Quantum utilitatis vel religioni Christianæ , vel studiis , vel patriæ latus erat, si vigilias , quas actionibus illis ludicris impendit, in res serias collocasset? Nos. Profecto misereret me Longolii , & vix habeo quod respondeam. Bul. Ad hæc testatur, se scripsisse orationes quinque in laudem urbis Romæ. O pulcre collocatam operam ! Quanto rectius eam collocasset, si civitatem illam, atque eos præcipue, qui bonas literas ibi profitentur,

tentur, orationibus aliquot elaboratis ad Christi cultum ac pietatis amorrem inflammare studuisse. Intelligis, Nosopone, quid dicam, imo potius quid non dicam. At quibus tandem vigiliarum tantum datum est? Senatui? Senatus, si quis omnino Romæ est, Latine nescit. Populo? Barbare loquitur. tantum abest, ut dictione Tulliana capiatur. Sed valent hæc ~~omnib[us] i[n]st[itu]tutis~~. Adversus Martinum Lutherum rem agit & seriam & gravem. Ubi qui potuit esse Tullianus, de rebus differens, quas M. Tullius prorsus ignoravit? At oratio non potest esse Tulliana, id est, optima, quæ nec tempori, nec personis, nec rebus congruit. Satis quidem Tulliane conviciatur. Ubi tandem ventum ad errorum capita recensenda, subobscurus est, & vix ab illis intelligitur, qui Lutheri dogmata tenent. Atqui hic res summam orationis perspicuitatem desiderabat, si voluisset esse Ciceronianus. Iam ex ipsa rerum propositione non difficile fuerit coniectare, qualis futurus fuerit in refellendis do-

I 4 gmati-

200 ERAS. ROTEROD.

gmatibus adversarii , suisque confirmandis. Sedulo quidem vitat voces nostræ religionis, nunquam usurpans *fidei* vocabulum , sed in eius locum substituens persuasionem, aliaque permulta quæ prius attigimus ; semel tamen atque iterum utitur nomine Christiani, per imprudentiam, opinor. Nam ea dictio nusquam extat in libris Marci Tullii. Quanquam & hic multa felicissime dixit , nec alia re magis peccavit, quam quod nimis anxie studuit esse Ciceronianus , cui maluit orationem congruere , quam causæ. Nos o p. Attamen istis dictu mirum quam nunc applaudant Itali quidam. BULE. Confiteor , laudant illa , sed ista legunt. *Batavi oratoris nænias*, quæ Colloquia vocantur, quanto plures terunt manibus quam Longolii scripta , quamlibet elaborata, quamlibet expolita , quamlibet Tulliana, & ut Græce dicam melius *καρποτηλία?* Quid in causa ? quid ? nisi quod illic res ipsa capit moraturque lectorem qualicunque sermone tractata. Ad hęc, quoniam theatrica sunt , & vita carent,

ment, dormitat lector, stertitque. Utitas commendat etiam mediocrem eloquentiam. Quæ tantum adferunt voluptatem, eadem diu placere non possunt, præsertim iis, qui literas in hoc discunt, non solum ut politius dicant, verum etiam ut rectius vivant. In summa, qui iuvenem illum ad huius laudis ambitum inflamarunt, non optime meriti sunt, vel de ipso, vel de re literaria. Sed de Longolio fortasse nimis multa. Nos. Prætercurristi *Iacobum Sadoleum ac Petrum Bembum*, prudens, opinor. *Bul.* Næ prudens; viros eximios, raraque horum temporum exempla, nolui misere turbæ. Petri Bembi nihil exstat, quod sciam, præter aliquot epistolas: in quibus exoscular, non modo dilucidum quoddam, sanum, & ut ita dicam, Atticum dicendi genus; sed probitatem, humanitatem, ac singularem ingenii candorem in oratione, velut in speculo, reluentem: nec alia re vel fortunatiorem, vel ornatiorem iudico Longolium, quam talium virorum amicitia. At *Iacobus*

15 Sadole-

Sadoletus, cætera fere æqualis Bembo, in commentario, quem elegantissimum edidit in Psalmum L, non adeo affectat haberi Ciceronianus, ut non personæ decorum tueatur, (est enim Episcopus Carpentoractensis,) ut non materiæ serviat, ne in epistolis quidem abhorrens à vocibus quibusdam Ecclesiasticis. Quid igitur? Non dixit Tulliano more? Non dixit: imo dixit potius, qui eo modo dixit, quo probabile est iisdem de rebus, si viveret, dicturum esse Ciceronem, hoc est, de Christianis Christiane. Huiusmodi Ciceronianos ferre possum, qui summo præditi ingenio, disciplinis omnibus absoluti, tum iudicio prudentiaque singulari, sive unum Tullium in dicendo sibi proposuerunt, sive paucos eximios, sive doctos omnes, non possunt non optimè dicere. Nos. Multum suffragiis eruditorum tributum est *Baptista Cas-
selio.* Bul. Oratio de lege Agraria, quam paulo ante mortem edidit, declarat illum summo nisu Tullianæ distinctionis affectasse lineamenta: & hac-
tenus.

tenus propemodum assequutus est
quod voluit: lucis habet plurimum,
verba nitida, compositionem sua-
vem. Cæterum immane quantum est
quod desideratur, si ad Ciceronem
conferas. **N**os o. Certe Pontanum
uno ore prædicant omnes; huic Ci-
ceronianæ dictionis palmam tribuunt
eruditorum centuriæ. **B**U L E. Non
sum vel tam hebes, vel tam invidus,
ut non fatear, Pontanum multis egre-
giis ingenii dotibus virum fuisse
summum. Ac me quoque rapit pla-
cido quodam orationis lapsu: verbo-
rum dulce quiddam resonantium a-
mæno tinnitu demulcet aures; demum
splendore quodam perstringit digni-
tas ac maiestas orationis. **N**os o P.
Quid igitur obstat, quo minus il-
lum fateare Ciceronianum? **B**U L E.
Ex meo iudicio nihil illius laudi vel
accesserit, vel decesserit. Quædam mil-
lius degustavi. Tractat materias pro-
phanas, quasique locos communes,
de fortitudine, de obedientia, de splen-
dore, quæ tractata facillime niteſcunt,
atque ex se facile suppeditant senten-
tiarum.

tiarum copiam: easque sic tractat, ut ægre possis agnoscere, Christianus fuerit nec ne. Similiter temperat stylum in libello *de Principe*. Præterea non memini me quicquam illius legisse, præter aliquot dialogos ad Lucianum effictos. At ego non agnoscam Tullianum, nisi qui res nostras Ciceronianas tractet felicitate. In epigrammatibus plus tulisset laudis, si vitasset obscenitatem; quod nec in dialogis satis cavet. In *Meteoris & Vrania*, quæsivit materiam quæ facile splendescit, & rem sane felicem feliciter tractavit; nec illic requiro Christianam dictionem. In cæteris interdum desidero decorum & aptum, & aculeos quos M. Tullius in animo relinquit etiam posito codice. Certe ad istam legem, quam tu nobis præscriperas, Ciceronianus non erit, in cuius scriptis sexcentas voces possem ostendere, quæ nusquam sunt apud Ciceronem. Postremo vides, quam infrequens sit in manibus Pontanus, vir extra controversiam, in literis interpræcipuos numerandus. Nos op. Ponta-

Pontano successit *Accius Sincerus*, qui partum virginis matris mire felici carmine descriptis, cui supra modum applausum est à Romano theatro. Bu. Testantur hoc abunde *Leonis & Clementis Brevia*, (sicenim hodie vocant) tum *Ægidii Cardinal.* addita præfatio, ne cæteros commemorem: nec sine causa tantopere placuit. Mihi certe magna cum animi voluptate perlectum est opus utrumque. Nam & Eclogas scripsit piscatorias. *Quis autem* talem indolem in iuvene Patricio non exsculetur. Hoc nomine præferendus est Pontano; quod rem sacram tractare non piguit, quod nec dormitanter eam, nec in amœne trahavit. sed meo quidem suffragio plus laudis erat latus, si materiam sacram tractasset aliquanto sacratius: qua quidem in re levius peccavit *Baptista Mantuanus*, quanquam alias in huiusmodi argumentis uberior. Nunc quorū attinebat hic toties invocare Musas & Phœbum? *Quid* quod Virginem fingit intentam præcipue Sibyllinis versibus; quod non apte Pro-

Proteum inducit de Christo vaticinantem ; quod Nympharum, Hamadryadum , ac Nereidum plena facit omnia? Quam dure respondet Christianis auribus versus ille , qui , ni fallor , Virgini matri dicitur : *Tuque adeo spes fida hominum , spes fida Deorum?* Scio Deorum metri gratia possum loco divisorum. Me quidem leviter offendit in tot virtutibus , quod Synalœphæ frequentes hiulcam reddunt compositionem. Ne multis : si carmen hoc proferas, ut specimen adolescentis poeticen meditantis , exoscularob : si ut carmen à viro serio scriptum ad pietatem , longe præferam unicum hymnum Prudentianum de natali Iesu tribus libellis Accii Synceritatum abest , ut hoc carmen sufficiat & ad prosternendum funda Goliam Ecclesiæ minitantem , & ad placandum cithara Saulem furentem , quam laudem illi tribuunt præfationes. Atque haud scio , utrum sit magis reprehendendum ; si Christianus prophana tractet prophane , Christianum se esse dissimulans ; an si materias Christianas .